

---

## **БИБЛИОГРАФИЯ**

### **ЛИТЕРАТУРА И ИСТОЧНИКИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ**

- Андранинов В.Д. Малайзия: становление и развитие исламских финансов. URL: <https://viperson.ru/articles/malayziya-stanovlenie-i-razvitiye-islamskih-finansov>
- Астафьева Е.М. Борьба с коррупцией в Сингапуре: стратегия и практика // Азия и Африка сегодня. 2016. №1 (702). – С. 52–59.
- Астафьева Е.М. Британский колониализм и его влияние на межнациональные отношения в Малайе и Сингапуре // Историческая психология и социология истории. 2019. Т. 12. №2. – С. 74–86.
- Астафьева Е.М. Внутриполитические дилеммы Сингапура: лидер команды 4G // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2022. Том 2. №2 (55). – С. 184–192. DOI: 10.31696/2072-8271-2022-2-2-55-184-192.
- Астафьева Е.М. Глава 7. Становление политической системы Сингапура: особенности политических процессов в прошлом и настоящем / В колл. мон. Политические системы и политический процесс в странах Юго-Восточной Азии. М.: ИВ РАН, 2021. – С. 318–436.
- Астафьева Е.М. Мусульманская / малайская община Сингапура // Россия и мусульманский мир. 2020. №3 (317). – С. 81–90.
- Астафьева Е.М. Нацестроительство в гетерогенном обществе: проблема выбора пути // Известия Уральского федерального университета. Серия 3: Общественные науки. 2016. Т. 11. №1 (149). – С. 52–66.
- Астафьева Е.М. Некоторые аспекты политики «нацестроительства» в Сингапуре // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2010. Вып. XIV (№14). – С. 278–294.
- Астафьева Е.М. Новое в национальной классификации сингапурцев // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2011. №17. – С. 304–315.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Астафьевая Е.М. Политика государства в регулировании межконфессиональных отношений в Сингапуре / В сб. ст. Межэтнические и межконфессиональные отношения в Юго-Восточной Азии: история и современность. Вып. 2. / МГУ им. М.В. Ломоносова, ИСАА. - М., 2011. - С. 64–79.
- Астафьевая Е.М. Противодействие терроризму: опыт Сингапура / В колл. мон. Страны Юго-Восточной Азии: традиции и современность (история, политика, экономика, культура) / отв. ред. Бектимирова Н.Н., Липилина И.Н.; ред.кол.: Сабиров Р.Т. и др. - ИСАА МГУ, - М.: «КДУ», «Добросвет», 2018. URL: <https://bookonlime.ru/lecture/24-protivodeystvie-terrorizmu-opyt-singapura-0>
- Астафьевая Е.М. Рабочие-мигранты в Сингапуре: ксенофобия сингапурского общества в условиях пандемии коронавируса COVID-19 / В сб. ст. Экономические, социально-политические, этно-конфессиональные проблемы афро-азиатских стран: Памяти Р.Г. Ланды. / Институт востоковедения РАН. - М.: ИВ РАН, 2021. - С. 358–370.
- Астафьевая Е.М. Роль христианства в общественно-политической жизни Сингапура / В сб. ст. Страны Юго-Восточной Азии и Запад: многообразие форм взаимодействия. История и современность: сб. статей / МГУ им. М.В. Ломоносова, ИСАА. Губеровские чтения. Вып. 3. - М.: Тезаурус, 2013. - С. 85–94.
- Астафьевая Е.М. Сингапур в составе Малайзии (1963–1965) // Восток, 2014, №6. - С. 65–75.
- Астафьевая Е.М. Сингапур: всеобщие выборы 2015 // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2015. №28. - С. 104–118.
- Астафьевая Е.М. Сингапур: на тернистом пути к «религиозной гармонии» // Азия и Африка сегодня. 2012. Т. 659. №6. - С. 48–54.
- Астафьевая Е.М. Сингапур: предвыборная кампания 2020 // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2020. Том I. №1 (46). - С. 407–412. DOI:10.31696/2072-8271-2020-1-1-46-407-412.
- Астафьевая Е.М. Сингапур: система образования в контексте нациестроительства // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2012. №18. - С. 194–207.
- Астафьевая Е.М. Сингапурский мятеж 1915 г. и Сингапурский бунт 2013 г.: трагическое стечние обстоятельств? // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2014. №25. - С. 142–154.

*Астафьева Е.М., Кочеткова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Астафьевая Е.М. Социально-экономическая специфика распространения коронавируса COVID-19 в Сингапуре: проблемы и пути решения // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2020. Том II. №2 (47). – С. 150–160. DOI:10.31696/2072-8271-2020-2-2-47-150-160.
- Астафьевая Е.М. Японская оккупация Сингапура в период Второй мировой войны // В сб. Хабаровский процесс: историческое значение и современные вызовы: Аналитические материалы Международного научно-практического форума, Хабаровск, 6–7 сентября 2021 г. / Сост. Л.Д. Шаповалова. М.: Фонд «Историческая память», 2022. – С. 167–170.
- Бауэр, Отто. Национальный вопрос и социал-демократия / В сб. Нации и национализм / Б. Андерсон, О. Бауэр, М. Хрох и др.; Пер с англ. и нем. Л.Е. Переяславцевой, М.С. Панина, М.Б. Гнедовского. – М.: Практис, 2002. – С. 52–120.
- Беллвуд П. Покорение человеком Тихого океана: Юго-Вост. Азия и Океания в доист. эпоху / П. Беллвуд; [Отв. ред. и авт. предисл. М.В. Крюков]; АН СССР, Ин-т востоковедения. – М.: Наука, 1986. – 522,[1] с.: ил., карт.
- Борисковский П.И. Древний каменный век Южной и Юго-Восточной Азии / П.И. Борисковский. – Л.: Наука, 1971. – 172 с., илл.
- Бруней. История. Экономика. Политика. – М.: Наука, 1984. – 124 с.
- Бычков С.В. По зеленым холмам Малайзии. Путевые заметки / С.В. Бычков. Серия: Рассказы о странах Востока. – М.: Наука, 1979. – 158 с., с илл. и карт.
- Васильев Л.С. История Востока. [В 2 т.: учебник по специальности "История"] / Л.В. Васильев. - Москва: Высш. шк., 1993. [Т.] 1. - 494, [1] с.; [Т.] 2. - 494, [1] с.
- Вахрамеев А.А., Тюрин В.А. Современная Малайзия / А.А. Вахрамеев, В.А. Тюрин. – М.: Знание, 1982. – 64 с.
- Внешнеэкономические отношения России и Сингапура. Отчет о деятельности Российско-Сингапурского Делового Совета. – Москва, 2015.
- Воробьев Ю.И. Население Малайи в колониальный период (этнодемографические материалы) // Страны и народы Востока. Выпуск XXIV. Страны и народы бассейна Тихого океана. Книга 5. М.: Наука, ГРВЛ, 1982. – С. 230–243.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Воронков А.Я. Национальная политика правящих кругов Малайзии / А.Я. Воронков. – М.: Наука, 1983. – 165 с.
- Гончаренко С.Н. Культурные традиции в жизни китайского населения Сингапура / В сб. ст. Сингапур – перекресток малайского мира. – М.: Красная гора, 1996. – С. 23–29.
- Гордеев В.В. Национальный вопрос в Малайзии / В.В. Гордеев. – М.: Наука, 1977. – 147 с.
- Гуревич Э.М. Сингапур: утверждение государственной идентичности // Юго-Восточная Азия в 2000 г. – М.: ИВ РАН, 2001. – С. 151–165.
- Гуревич Э.М., Чуфрин Г.И. Внешняя политика Сингапура / Э.М. Гуревич, Г.И. Чуфрин; АН СССР, Ин-т востоковедения. – М.: Наука, 1989. – 165,[3] с.
- Доктор Махатхир Мохамад. Политик и личность. Сост. В.С. Сычев. – М.: Форум, 2001. – 301,[1] с., [8] л. ил.
- Другов А.Ю. Что показал теракт 14 января 2016 года в Джакарте? // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2016. №31. – С. 19–33.
- Жаров В.А. Официальные идеологические доктрины Индонезии, Малайзии и Филиппин / В.А. Жаров. – М.: Наука, 1985. – 192 с.
- Жеребилов В.А. Иммиграция как средство формирования рынка рабочей силы в Малайзии до Второй мировой войны / В сб. Проблемы экономики стран Юго-Восточной Азии / Акад. наук СССР. Ин-т востоковедения; [Отв. ред. Г.С. Шабалина]. – М.: Изд-во вост. лит., 1959. – С. 61–87.
- Жеребилов В.А. Рабочий класс Малайзии / В.А. Жеребилов; Отв. ред. С.Н. Ростовский; АН СССР. Ин-т народов Азии. – М.: Восточная литература, 1962. 239 с.
- Журналы заседания Священного Синода Русской Православной Церкви. №99. URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/307292.html>
- Журналы заседания Священного Синода Русской Православной Церкви. №8. URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/5379588.html>
- Игнацкая М.А. Приватизация и структурная политика в странах АСЕАН / В сб. Социально-экономическое развитие стран Юго-Восточной Азии: уроки для России. – М.: ИВ, 1996. – С. 10–14.

*Астафьева Е.М., Кочеткова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- История XIX века: пер. с фр. / под ред. проф. Лависса и Рамбо. - 2-е изд., доп. и испр. - Москва: Гос. соц.-экон. изд-во, 1938-1939. - 8 т.; Т. 8. - 1939. - 552 с.
- Колосков Б.Т. Малайзия вчера и сегодня: опыт проблемного исследования истории развивающихся стран / Б.Т. Колосков. - М.: Мысль, 1984. - 303 с.
- Конституции государств Юго-Восточной Азии и Тихого океана. Перевод под ред. З.И. Луковниковой. - М.: Изд-во иностранной литературы, 1960. - 738 с.
- Конституция Малайзии. URL: <https://constitutions.ru/?p=8644>
- Конституция Малайской Федерации. URL: <http://constitutions.ru/?p=54>
- Конституция Сингапура. URL: <https://constitutions.ru/?p=5623>
- Кочеткова Е.В. Ислам в Малайзии / В сб. Экономические, социально-политические, этноконфессиональные проблемы афроазиатских стран. Памяти Р. Г. Ланды. ЦИОПСВ ИВ РАН. - М., 2021. - С. 371-384.
- Кочеткова Е.В. Малайзия в 2020-2021 гг. // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2021. №3(52). - С. 177-189.
- Кочеткова Е.В. Победа оппозиционных сил во главе с Махатхиром Мохамадом на всеобщих выборах 2018 г. в Малайзии // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2018. №2(39). - С. 69-82.
- Кочеткова Е.В., Погадаев В.А. Глава 6. Социально-политические процессы в Малайзии (после обретения независимости в 1957 г. и до наших дней) / В колл. мон. Политические системы и политический процесс в странах Юго-Восточной Азии. - М.: ИВ РАН, 2021. - С. 273-317.
- Кризис мультикультурализма и проблемы национальной политики. Под ред. Погребинского М.Б. и Толпиго А.К. М.: Издательство «Весь Мир», 2013. - 400 с.
- Лебедев И.А. Сингапур / Лебедев И.А. - М.: Соцэкгиз, 1959. - 54 с.: ил., карт.
- Ли Куан Ю. Сингапурская история из «третьего мира» в первый. - М.: МГИМО, 2005. - 420 с.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Ли Куан Ю. Суровые истины во имя движения Сингапура вперед (фрагменты 16 интервью). URL: [http://www.e-reading.club/bookreader.php/1014325/Li\\_-\\_Surovye\\_istiny\\_vo\\_imya\\_dvizheniya\\_Singapura\\_vpered.html](http://www.e-reading.club/bookreader.php/1014325/Li_-_Surovye_istiny_vo_imya_dvizheniya_Singapura_vpered.html)
- Лорд Актон. Принцип национального самоопределения / В сб. Нации и национализм. – М.: Праксис, 2002. – С. 26–51.
- Лю Юн-ань. Современный Сингапур / Ю. Лю; АН СССР, Инт востоковедения. - (Справ. изд.). - Москва: Наука, 1976. – 165 с.
- Малайзия: Справочник / АН СССР, Ин-т востоковедения; [Ю.Г. Александров и др.]. – М.: Наука, 1987. – 361,[2] с.
- Малинович В. Кризис мультикультурализма в Германии и других западноевропейских странах / В кн. Кризис мультикультурализма и проблемы национальной политики. – М.: «Весь Мир», 2013. – С. 13–143.
- Малые народы Индонезии, Малайзии и Филиппин / [А.А. Бернова, Л.В. Никулина, А.И. Кузнецов и др.; Отв. ред. Н.Н. Чебоксаров, А.И. Кузнецов]. – М.: Наука, 1982. – 256 с.: ил.
- Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения. Т. 9 / К. Маркс, Ф. Энгельс. – М.: Госполитиздат, 1957. – 736 с.
- Махатхир бин Мохамад о современном мире (беседа с Виталием Наумкиным), – М.: ИВ РАН, 2013. URL: <https://book.ivran.ru/sites/31/files/mahathir-naumkinengrusmalayarab.pdf>
- Махатхир Мохамад. Доктор своей страны. Мемуары четвертого премьер-министра Малайзии. В 2-х т. Том 1. – М.: МГИМО-Университет, 2015. – 491 с.
- Махатхир Мохамад. Малайзийский валютный кризис. Как и почему это произошло? Даруль Ихсан, Селангор, 2001.
- Махатхир Мохамад. От имени своего народа: Сборник / Вст. ст. С. Гончаренко. – М.: Летопись, 1998. – 137 с.
- Миклухо-Маклай Н.Н. Ethnologische Excursion in Johor (Dec. 1874 – Febr. 1875). Batavia, 1875.
- Народы Юго-Восточной Азии / Под ред. А.А. Губера [и др.]. – М.: Наука, 1966. – 762 с.; ил.
- Нации и национализм / Б. Андерсон, О. Бауэр, М. Хрох и др.; Пер с англ. и нем. Л. Е. Переяславцевой, М. С. Панина, М. Б. Гнедовского. – М.: Праксис, 2002. – 416 с.

*Астафьева Е.М., Кочеткова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Осипова М.Г. Сингапур. Экономическая история. – М.: ИВ РАН, 2019. – 176 с.
- Пахомова Л.Ф. Модели процветания (Сингапур, Малайзия, Таиланд, Индонезия) / Л. Ф. Пахомова. – М.: ИВ РАН, 2007. – 256 с.
- Погадаев В.А. Заметки о всеобщих выборах в Малайзии. URL: <https://pereplet.ru/text/pogadaev20may08.html>
- Погадаев В.А. Малайзия / Экономика стран Юго-Восточной Азии: учебник. / Отв. ред. В.М. Мазырин. – М.: Наука, 2020. – С. 266–293.
- Погадаев В.А. Малайзия в ожидании перемен // Азия и Африка сегодня. 2008. №8(613). – С. 20–22.
- Погадаев В.А. Малайский мир. (Бруней, Индонезия, Малайзия, Сингапур). Лингвострановедческий словарь. Свыше 9000 словарных слов. – М.: Восточная книга, 2012. – 798 с.
- Погадаев В.А. Одна Малайзия премьера Наджиба Разака // Азия и Африка сегодня. 2009. №12. – С. 41–44.
- Погадаев В.А. Премьер-министр Малайзии Абдулла Ахмад Бадави // Тихоокеанское обозрение 2004–2005. М.: Ключ-С, 2006. – С. 123–127.
- Политические системы и политический процесс в странах Юго-Восточной Азии: коллективная монография / Д. В. Мосяков, А. Ю. Другов, А. А. Симония [и др.]; отв. ред. и сост.: Е. М. Астафьева, Д. В. Мосяков; Российская академия наук, Институт востоковедения. – М.: ИВ РАН, 2021. - 467, [1] с.
- Проблемы экономики стран Юго-Восточной Азии / Акад. наук СССР. Ин-т востоковедения; [Отв. ред. Г.С. Шабалина]. – М.: Изд-во вост. лит., 1959. – 215 с.
- Решетов А.М. Современные этнокультурные процессы в Сингапуре // В сб. ст. Сингапур – перекресток малайского мира. – М.: Красная гора, 1996. – С. 16–22.
- Рогожина Н.Г. Финансирование терроризма в странах Юго-Восточной Азии // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2017. №35. – С. 70–77.
- Руднев В.С. Малайзия и Сингапур после Второй мировой войны и политика США и Англии / В.С. Руднев; Отв. ред. Г.Ф. Ким. – М.: Наука, 1981. – 224 с.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Руднев В.С. Малайзия. Политическое развитие, 1963–1968 / В.С. Руднев, Академия наук СССР, Институт востоковедения. – М.: Наука, ГРВЛ, 1969. – 228 с.
- Руднев В.С. Малайя 1945–1963 / В.С. Руднев. – М.: Восточная литература, 1963. – 206 с.
- Рябова И.А. Рабочий класс и профсоюзы Малайзии / И.А. Рябова; Отв. ред. С.Н. Алитовский; АН СССР. Ин-т междунар. рабочего движения. – М.: Наука, 1972. – 148 с.
- Симония Н.А. Население китайской национальности в странах Юго-Восточной Азии / Н.А. Симония. – М.: Изд-во ИМО, 1959. – 174 с.
- Сингапур – перекресток малайского мира (Малайско-индонезийские исследования, VII). – М.: Красная гора, 1996. – 92 с.
- Сингапур. Справочник. – М.: Наука, 1988. – 202 с.
- Советский энциклопедический словарь. – М.: Советская энциклопедия, 1980. – 1600 с., илл., карт.
- Состоялась встреча Святейшего Патриарха Кирилла с министром иностранных дел Республики Сингапур Джорджем Ео / Патриархия.ru. 23.03.2009. URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/599030.html>
- Состоялось освящение закладного камня в основание Российского культурного центра и храма Русской Православной Церкви в Сингапуре / Патриархия.ru. 14.11.2018. URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/5301909.html>
- Социально-экономическое развитие стран Юго-Восточной Азии: уроки для России: [Тр. Ин-та востоковедения Рос. акад. наук / Отв. ред. Былиняк С.А., Иоанесян С.И.]. – М.: ИВ, 1996. - 116,[1] с.
- Сулицкая Т.И. Англия и Малайзия (1961–1971) / Т.И. Сулицкая. – М.: Наука, ГРВЛ, 1973. – 182 с.
- Тихоокеанское обозрение = Asia Pacific outlook / Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки, Центр изучения современных проблем Юго-Восточной Азии и Азиатско-Тихоокеанского региона; под ред. В. М. Мазырина, О. В. Новаковой, П. Ю. Цветова. - Москва: Ключ-С, 2004–2005. - 2006 (М.: Ключ-С). - 197, [1] с.

*Астафьева Е.М., Кочеткова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Тишков В. Полиэтническое общество и государство: понимание и управление культурным разнообразием / В кн. Кризис мультикультурализма и проблемы национальной политики. М.: «Весь Мир», 2013. – С. 144–194.
- Труфанов И.П. Сингапур / И. П. Труфанов; АН СССР, Ин-т этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая. – М.: Наука, 1967. – 87 с.: ил.
- Тюрин В.А. «Чрезвычайка»: гражданская война в форме этнического противостояния // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2008. Вып. 11. – С. 298–314.
- Тюрин В.А. История Малайзии: Краткий очерк / В.А. Тюрин. – М.: Наука, 1980. – 264 с.: 1 л. карт.
- Тюрин В.А. К вопросу об истоках малайской культуры // Вестник истории мировой культуры / В. А. Тюрин; Академия наук СССР. Отделение исторических наук. Отделение экономических, философских и правовых наук. – М.: Большая советская энциклопедия, 1959. №3. – С. 81–98.
- Тюрин В.А. Социально-экономический строй малайских государств накануне английского завоевания / В сб. Проблемы экономики стран Юго-Восточной Азии / Акад. наук СССР. Ин-т востоковедения; [Отв. ред. Г.С. Шабалина]. – М.: Изд-во вост. лит., 1959. – С. 88–115.
- Тюрин В.А., Цыганов В.А. История Малайзии. XX век / В.А. Тюрин, В. А. Цыганов. – М.: ИВ РАН, 2010. – 670 с.
- Холл Д.Дж.Е. История Юго-Восточной Азии / Д.Дж.Е. Холл; перевод с английского Я.М. Света, Р.А. Тузмухамедова, И.П. Ястребовой; предисловие А.А. Губера. – М.: Издательство иностранной литературы, 1958. – 597 с., 2 л. карт.: ил., карт.
- Хонг М. Причины успеха Сингапура. 13 статей господина Марка Хонга Тат Сун посла Республики Сингапур в России и на Украине. – М., июнь 2000. – 272 с.
- Хренов Ю.Ф. Северный Калимантан (1839–1963) / Ю.Ф. Хренов; АН СССР, Ин-т народов Азии. – М.: Наука, 1966. – 173, [2] с.
- Чуфрин Г.И. Сингапур / Г.И. Чуфрин. – М.: Мысль, 1970. – 110 с.
- Шварцмантель Д. Идеология и политика. – Х.: Гуманитарный центр, 2009. – 312 с..

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

Экономические, социально-политические, этноконфессиональные проблемы афро-азиатских стран: памяти Р. Г. Ланды: сборник статей / Российская академия наук, Институт востоковедения; редакционная коллегия: О. П. Бибикова [и др.]. - Москва: ИВ РАН, 2021 (Москва). - 411, [1] с.

Этнические процессы в странах Юго-Восточной Азии. - М.: Наука, 1974. - 320 с.

Юго-Восточная Азия в мировой истории / АН СССР, Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1977. - 349, [2] с.

Юго-Восточная Азия. Государство и экономика. - М.: Наука, 1983. - 231 с.

Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития: идеология, история, культура, политика, экономика. 1999 г. - Москва: ИВ РАН, - 2000. - 223 с.

### ЛИТЕРАТУРА И ИСТОЧНИКИ НА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ

A Guide to Common Issues in Inter-Religious Relations (Revised), Issued by National Council of Churches of Singapore, August 2008. URL: <https://nccs.org.sg/wp-content/uploads/2015/11/282443010-A-Guide-to-Common-Issues-in-Inter-Religious-Relations-August-2008.pdf>

A history of Singapore. Chew E., Lee E. (eds.). Singapore: Oxford University Press, 1991. xx, 442 p.: ill., maps.

About MBMF. URL: <https://www.muis.gov.sg/mosque/Mosque-Infrastructure/About-MBMF/About>

About us. Majlis Bahasa Melayu Singapura. URL: <https://www.languagecouncils.sg/mbms/en/mengenai-kami>

Administration of Muslim Law Act, Chapter 3, Part 2, Art. 3.

Adrian W.J. Kuah. 25 Years of Total Defence in Singapore: Revisiting the Assumptions // RSIS Commentaries, S. Rajaratnam School of International Studies, NTU, 6 February 2009. URL: <https://dr.ntu.edu.sg/handle/10220/6073>

Allen J. The Malayan Union. New Haven: Yale University, 1967. xiv, 181 p. Article 160 of the Constitution of Malaysia. URL: <http://dictionary.sensagent.com/Article 160 of the Constitution of Malaysia/en-en/>

Asia 1979 Yearbook. The Far Eastern Economic Review. Hong Kong, 1979.

Asia Fund Managers. October 3, 2021. URL: <https://www.asiafundmanagers.com/int/malaysia-economy/>

Asian Almanac (Singapore), vol 3, 1 August – 7 August 1965.

*Астафьева Е.М., Коцемкова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Asmah, Haji Omar. *The Linguistic Scenery in Malaysia*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, Ministry of Education, 1992. 249 p.
- Barbara Watson and Leonard Y. Andaya. *A History of Malaysia*. London and Basingstoke: Macmillan, 1982. 350 p., maps.
- Bedlington S.S. *Malaysia and Singapore. The Building of New States*. Ithaca and London: Cornell University Press, 1978. 292 p.
- Betts R. *Multiracialism, Meritocracy and the Malays of Singapore*. Massachusetts Institute of Technology, 1975. 372 p.
- Birch, E. W. *The Vernacular Press in the Straits* // *Journal of the Malaysian Branch of the Royal Asiatic Society*, vol. 42, no. 1 (215), 1969, Pp. 192–195.
- Blascheke W. *Freedom for Malaya*. Sydney : Current Book Distributors, [1949?] 15 p.
- Brown D. *The State and Ethnic Politics in Southeast Asia*. London: Routledge, 1994. 376 p.
- Bulan Bahasa. Majlis Bahasa Melayu Singapura. URL: <https://www.languagecouncils.sg/mbms/en/bulan-bahasa/bulan-bahasa>
- Bureau of Counterterrorism and Countering Violent Extremism. Country Reports on Terrorism 2007. URL: <https://2009-2017.state.gov/j/ct/rls/crt/2007/index.htm>
- Bureau of Counterterrorism and Countering Violent Extremism. Country Reports on Terrorism 2016. URL: <https://www.state.gov/j/ct/rls/crt/2016/272230.htm>
- Butcher, John G. *The British in Malaya 1880–1941: The Social History of a European Community in Colonial Southeast Asia*. Kuala Lumpur: Oxford University Press, 1979. xix, 293 p.
- Census of Population 2010. Singapore Department of Statistics. Singapore, 2011. 198 p.
- Census of Population 2020. Singapore Department of Statistics. Singapore, 2021. 247 p.
- Chai Hon-Chan. *The Development of British Malaya 1896–1909*. Oxford University Press, Kuala Lumpur, 1964. xi, 364.
- Cham B.N. *Colonialism and Communalism in Malaysia* // *Journal of Contemporary Asia*, 1977, No. 7. Pp. 178–199.
- Changes to MAS Board of Directors. 28 May 2021. URL: <https://www.mas.gov.sg/news/media-releases/2021/changes-to-mas-board-of-directors/>

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Chaphecar S.G. A Brief Study of the Malayan Campaign 1941-42. Poona: Maharashtra Militarisation Board; [London: Bailey & Swinfen], 1960. [8], 121 p.: maps.
- Character and Citizenship Education. URL: <https://www.moe.gov.sg/education/syllabuses/character-citizenship-education>
- Cheah Boon Kheng. From PKI to the Comintern. 1924-1941: The Apprenticeship of the Malayan Communist Party. Selected Documents and Discussion Compiled and Edited with Introduction. Ithaca, 1992. 147 p.
- Comber L. A Historical Survey of Sino-Malay Relations. Kuala Lumpur: Heinemann Asia, 1983. xv, 135 p.
- Constitution of the Republic of Singapore, Part IV, Art. 15(1), 15(4); Part VII; Art. 152(2), Art. 153A.
- Country Report Malaysia. Brunei, 1997, First Q.
- Country Report. Malaysia. Brunei, 1995, Second Q.
- Crawfurd J. History of the Indian Archipelago, 2 vols. Edinburgh: Archibald Constable, 1820. Vol. 1. 565 p.; Vol. 2. 615 p.
- Dato Seri Dr. Mahathir Mohamad. Penerapan Nilai-Nilai Islam / Nilai dan Etika Perkhidmatan Awam. Kuala Lumpur, 1991.
- de Solminihac Onraet R.H. Singapore: A Police Background. London: Dorothy Crisp and co., ltd., 1947. 152 p.
- Declaration by the Convenors of the Malaysian Solidarity Convention. Singapore, 1965. 36 p., ill.
- Diocesan Digest. Diocese of Singapore, June 2012.
- Diocesan Digest. June 2022, Diocese of Singapore. URL: <https://anglican.org.sg/wp-content/uploads/2022/07/DD-July-2022-Version-4.pdf>
- Dun Jen Li. British Malaya. New York: American Press, 1955. 123 p.
- Education Act, Chapter 87.
- Education Statistics Digest 2011, Management Information and Research Branch, Planning Division, Ministry of Education of Singapore, August 2011.
- EIU: Country Profile. Malaysia. 1996-1997.
- Election Manifesto of the PAP. Singapore, 1964.
- Emerson R. Malaysia (A Study in Direct and Indirect Rule). Kuala Lumpur: University of Malaya Press, 1964. xvi, 536 p.
- Federation of Malaya. Annual Report 1949. Kuala Lumpur: Government Printer, 1950.

*Астафьева Е.М., Коцемкова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Fernandez, Celine. Malaysian Shia Muslims Prepare for Trial / The Wall Street Journal. December 15, 2013. URL: <https://www.wsj.com/articles/malaysian-shia-muslims-prepare-for-trial-1387095550>
- Fourth Malaysian Plan 1981–1985, Kuala Lumpur: National Printing dept., 1981. xviii, 414 p., [1] leaf of plates: col. map.
- Freedman M. Immigrants and Associations: Chinese in Nineteenth-Century Singapore // Comparative Studies in Society and History, 1960, No. 3(1). Pp. 25–48.
- Freedman M. The Growth of the Plural Society in Malaya // Pacific Affairs, 1960, No. 33. Pp. 158–168.
- Gullick J.M. Malaya. London: Benn, 1964. 271 p.: 1 fold. map.
- Hall D.G.E. A History of South-East Asia. London: Macmillan, 1955. 830 p.
- Hanrahan G.Z. The Communism Struggle in Malaya. Kuala Lumpur: University of Malaya Press, 1971. 246 p.
- Hara Fujio. Malayan Chinese and China: Conversion in Identity Consciousness, 1945–1957. Tokyo: IDE, 1997. 166 p.
- Hill M., Fee L.K. The Politics of Nation Building and Citizenship in Singapore. London: Routledge, 1995. 296 p.
- Hindu Endowments Act, Chapter 364.
- Hirschman C. The Making of Race in Colonial Malaya: Political Economy and Racial Ideology // Sociological Forum, 1986, Vol. 1, No. 2. Pp. 330–361.
- Hirschman Ch. Ethnic diversity and social change in Southeast Asia: Some preliminary thoughts // Southeast Asian Studies: Proceedings of a Conference at the Wilson Center. Ronald Morse (ed.). Washington, DC: University Press of America. March 26, 1984. Pp. 106–122.
- History of The Methodist Church in Singapore. The Methodist Church of Singapore. URL: <https://www.methodist.org.sg/about-mcs/our-history/>
- History of Wakaf in Singapore. URL: <https://www.muis.gov.sg/wakaf/> About/History-of-Wakaf-in-Singapore.
- Huntington S.P. Democracy's Third Wave // Journal of Democracy, Vol. 2 № 2. Spring, 1991. Pp. 12–34.
- Il Cheong Yi. Formulation of Confucianism in the Social Welfare Systems in East Asia // KATHA – The Official Journal of the Centre for Civilisational Dialogue / Inaugural Issue, 2005. Pp. 40–66.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Indians in Malayan Economy. New Delhi: Manager of Publications, 1950. 57 p.: map, tables.
- Internal Security Act – ISA, Chapter 143.
- Inter-Racial and Religious Confidence Circle – IRCCs. URL: <https://www.mccy.gov.sg/sector/initiatives/inter-racial-and-religious-confidence-circles>
- Issues in Contemporary Malaysia. Bruce Ross-Larson (ed.). Kuala Lumpur: Heinemann Educational Books, 1977. 188 p.
- Jawar, Juhum A. The Ethnic Factor in Modern Politics: The Case of Sarawak, East Malaysia. Hull: University of Hull, 1991. 75 p.
- Kassim I. Problems of Elite Cohesion. Singapore: Singapore University Press, 1974. xiii, 146 p.
- Kassim I. Race, Politics and Moderation. A Study of the Malaysian Electoral Process. Singapore: Times Books International, 1979. 143 p.
- Koh Teck Hin. Corruption Control in Singapore // The 13<sup>th</sup> International Training Course on the Criminal Justice Response to Corruption Visiting Experts' Papers. Resource Material Series, No. 83. Pp. 122–131.
- Lau A. The Malayan Union Controversy 1942–1948. Singapore: Oxford University Press, 1991. xv, 308 p.
- Lee G.B. The Syonan Years: Singapore Under Japanese Rule 1942–1945. Singapore: National Archives of Singapore and Epigram, 2005. 345 p.
- Lee Kuan Yew on evangelical Christianity. URL: <http://yawningbread.wordpress.com/2009/12/31/lee-kuan-yew-on-evangelical-christianity/>
- Lee Kuan Yew. Are There Enough Malaysians to Save Malaysia? Singapore: [Public Division, Ministry of Culture], 1965. 32 p.
- Lee Kuan Yew. Can Singapore's Experience be Relevant to Africa? Report on the Conference on "The Relevance of Singapore's Experience for Africa" Organized Jointly by the Africa Leadership Forum and the Singapore International Foundation, in Singapore, 8-10 November 1993. Singapore: Singapore International Foundation, 1994. 129 p.
- Lee Kuan Yew. The Battle for a Malaysian Malaysia. Singapore: Ministry of Culture, (n/d). 80 p.: ill.
- Lee Kuan Yew. The Singapore Story. Memoirs of Lee Kuan Yew. Singapore: Times Editions, Singapore Press Holdings, 1998. 680 p.
- Lee Kuan Yew. The Winds of Change: 8 speeches on present political situation. Singapore: P.A.P. Political Bureau, 1964. 48 p.

- Lee Kuan Yew. *Turning Point in Malaysia*. Singapore: Ministry of Culture, 1965. 16 p.: ill.
- Lim Kit Siang. *Malaysia in the Dangerous 80s*. Kuala Lumpur: Democratic Action Party, 1982. 465 p.
- Lipski S. *Lee Kuan Yew's Singapore: The Birth of Nation / The Bulletin*, 21 August 1965. Pp. 21–23.
- Livari, Mohammad Sajad Vaez. *Malaysia 'hard place' for Shia Muslims / MEHR News Agency*. May 11, 2016. URL: [en.mehrnews.com](http://en.mehrnews.com)
- Loh Fook Seng Ph. *Seeds of Separatism: Educational Policy in Malaya, 1874–1940*. Kuala Lumpur; New York: Oxford University Press, 1975. x, 165 p.: graphs.
- Loh P.F.S. *Seeds of Separation: Educational Policy in Malaya 1874–1940*. Kuala Lumpur: Oxford University Press, 1975. x, 165 p.: graphs.
- Lutheran Church in Singapore. URL: [http://www.lutheran.org.sg/index.php?option=com\\_content&view=article&id=47&Itemid=54](http://www.lutheran.org.sg/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=54)
- Mahathir Mohamad. *The Malay Dilemma*. Singapore: Asia Pacific Press, 1970. vi, 188 p.
- Mahathir's Malaysia / Echo of Islam. Islamic Republic of Iran, June 2000.
- Maintenance of Religious Harmony Act – MRHA, Chapter 167A. URL: <http://statutes.agc.gov.sg/>
- Majlis Ugama Islam Singapura (MUIS). URL: <http://www.muis.gov.sg/cms/aboutus/default.aspx>
- Malaysia (muslim). URL: <http://worldpopulationreview.com/Malaysia/1992-Yearbook>. Kuala Lumpur, 1993.
- Malaysia memilih 2018. URL: <https://www.malaysiamemilih.com/Malaysia-2010-Total-population-by-ethnic-group-administrative-district-and-state-Malaysia-2010>. URL: [http://www.statistics.gov.my/portal/download\\_Population/files/population/05Jadual\\_Mukim\\_negeri/Mukim\\_Sabah.pdf](http://www.statistics.gov.my/portal/download_Population/files/population/05Jadual_Mukim_negeri/Mukim_Sabah.pdf)
- Malaysia, Parliamentary Debates, Vol. 5, 1 December 1963; Vol. 11, 26 May 1965, 31 May 1965, 1 June 1965, 3 June 1965, 9 August 1965.
- Malaysia. *Agreement Concluded Between the United Kingdom of Great Britain and North Ireland, the Federation of Malaya, North Borneo, Sarawak and Singapore*. London: H.M. Stationery Office, 1963. iii, 234 p.
- Malaysia: A National Philosophy. Kuala Lumpur, 1970.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Malaysia's Original People: Past, Present and Future of the Orang Asli. NUS Press, 2016. URL: <https://www.jstor.org/>
- Manifesto of the People's Action Party, in Our First Ten Years. Singapore, 1964.
- Means G. Malaysian Politics. London: Hodder and Stoughton, 1976. 544 p.
- Mid-Term Review of the Second Malaysia Plan 1971–1975. Kuala Lumpur: Government Press, 1973. xiii, 213 p.
- Miller E. Strategy at Singapore: a study of the American Council on Public Affairs. N.Y.: Macmillan, 1942. 145 p.
- Miller H. The Story of Malaysia. London: Faber, 1965. 264 p., 8 p. of plates: ill., maps.
- Mills L.A. Malaya: A Political and Economic Appraisal. Minneapolis. 1958. 252 p.
- Milne R.S. Government and Politics in Malaysia. Boston, Mass., 1967. 259 p., map.
- Milne R.S. Politics and Government in Malaysia. University of British Columbia Press, Vancouver, B.C., 1977, 406 p.
- Milne R.S., Mauzy D.K. Politics and Government in Malaysia. Vancouver: University of British Columbia, 1978. 406 p.
- Ministry of Defence of Singapore. URL: [https://www.mindf.gov.sg/imindef/resourcelibrary/cyberpioneer/topics/articles/features/2016/may16\\_fs1.html#.WdKGk6tJ9sY](https://www.mindf.gov.sg/imindef/resourcelibrary/cyberpioneer/topics/articles/features/2016/may16_fs1.html#.WdKGk6tJ9sY)
- Ministry of Defence. (n.d.). Total Defence: What is TD? 29 September 2016. Ministry of Defence. URL: [https://www.mindf.gov.sg/imindef/mindef\\_websites/topics/totaldefence/about\\_us/what\\_is\\_td.html](https://www.mindf.gov.sg/imindef/mindef_websites/topics/totaldefence/about_us/what_is_td.html)
- Ministry of Health of Singapore. URL: <https://www.moh.gov.sg/covid-19>
- Morgan, Adrian. Malaysia: Heretical Islamic Cult Returns / Spero News. 05 December 2006. URL: <https://web.archive.org/web/20141006124149/http://www.speroforum.com/site/article.asp?id=6922>
- Morrison, James H. Japanese Occupation of Singapore // Canadian Oral History Association Journal, 1994, Vol. 14. Pp. 87–95.
- Motion on the White Paper on the Jemaah Islamiyah Arrests and Threat of Terrorism – Speech by Mr. Wong Kan Seng, Minister of Home Affairs, 20 January 2003. URL: [http://www.mha.gov.sg/news\\_details.aspx?nid=OTIy-Akl7kebEK3c%3d](http://www.mha.gov.sg/news_details.aspx?nid=OTIy-Akl7kebEK3c%3d)

*Астафьева Е.М., Коцемкова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- National Security Policy of Malaysia. Prime Minister's Office of Malaysia Official Website. July 22, 2019. URL: [https://www.pmo.gov.my/  
wp-content/uploads/2019/07/English-National\\_Security\\_Policy.pdf](https://www.pmo.gov.my/wp-content/uploads/2019/07/English-National_Security_Policy.pdf)
- New Confrontation / The Far Eastern Economic Review, 6 August 1964. Pp. 225–226.
- Ong J.H. Community Security / Management of Success: The Moulding of Modern Singapore. K.S. Sandhu and P. Wheatley (eds). Singapore, Institute of Southeast Asian Studies, 1989. Pp. 928–948.
- Ooi Jin-Bee. Land, People and Economy in Malaya. London: Longmans, 1963. xix, 426 p.: ill., maps.
- Our First Ten Years, Singapore, 1964.
- Pakatan Harapan manifesto. URL: <http://harapantracker.org/>
- Parliamentary General Election 1968. URL: <http://www.singapore-elections.com/general-election/1968/>
- Pendaftaran MyKad / myGov - Portal Rasmi Kerajaan Malaysia. URL: <https://www.malaysia.gov.my/portal/index/>
- People's Association Act, Chapter 227. URL: <https://www.pa.gov.sg/about-us/>
- Philip M. Nichols. The Psychic Costs of Violating Corruption Laws // Vanderbilt Journal of Transnational Law, 2021, Vol. 45, Iss. 1. Pp. 145–210.
- Pong Poh Seng. The Straits Chinese in Singapore: A Case of Local Identity and Socio-Cultural Accommodation // Journal of the Malaysian Branch of the Royal Asiatic Society, 1969, Vol. 10, Pt. 1. Pp. 95–114.
- Press Statement issued by the Deputy Prime Minister's Office (D.P.M), 9 April 1964.
- Prime Minister Lee Hsien Loong's National Day Rally Speech 2009 on 16 August. Racial and Religious Harmony. URL: <http://www.pmo.gov.sg/News/Messages/National+Day+Rally+Speech+2009+Part+3+Racial+and+Religious+Harmony.htm>
- PS21 (Public Service 21). URL: [http://app.sgdi.gov.sg/listing.asp?agency\\_subtype=dept&agency\\_id=0000003599](http://app.sgdi.gov.sg/listing.asp?agency_subtype=dept&agency_id=0000003599)
- Purcell V. The Chinese in Malaya. London: Oxford University Press, 1967. 327 p.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Purushotam, Nirmala. Disciplining Difference: Race in Singapore // Southeast Asian Identities: Culture and the Politics of Representation in Indonesia, Malaysia, Singapore, and Thailand. Joel S. Kahn (ed.). Singapore: Institute of Southeast Studies, 1998. Pp. 51–94.
- Quah J.S.T. Bureaucratic Corruption in the ASEAN Countries: A Comparative Analysis of Their Anti-Corruption Strategies // Journal of Southeast Asian Studies, 1982, Vol. 12, No. 1. Pp. 153–177.
- Quah J.S.T. Police Corruption in Singapore: An Analysis of Its Forms, Extent and Causes // Singapore Police Journal, 1979, Vol. 10, No. 1. Pp. 7–43.
- Quah J.S.T. Public Administration in Singapore: The Role of the "Public Bureaucracy in a One Party Dominant System." / Comparative Bureaucratic Systems. Krishna K. Tummala (ed.). Lexington: Lexington Books, 2003, Chapter 9. Pp. 165–183.
- Quah J.S.T. The Public Bureaucracy in Singapore, 1959–1984 / Singapore: Twenty-five years of development. P.-S. You & C.-Y. Lim (eds). Singapore: Nan Yang Xing Zhou Lianhe Zaobao, 1984. Pp. 288–314.
- Rajaratnam S. Solution to the Communal Problem. Petir, Singapore, March 1965. (The S. Rajaratnam Private Papers, Item No SR.031.005)
- Ratnam K.J. Communalism and the Political Process in Malaya. Kuala Lumpur: University of Malaya Press, 1965. viii, 248 p.
- Ravindra Jain K. South Indians on the Plantation Frontier in Malaya. New Haven – London: Yale University Press, 1970. xxviii, 460 p.
- Religious Education. URL: <https://www.muis.gov.sg/mosque/Mosque-Infrastructure/About-MBMF/Religious-Education>
- Report of the Constitutional Commission, 1966 [Chairman: Wee Chong Jin], Singapore: Printed by the Government Printer, 1966, OCLC 51640681. Para. 38. 43 p.
- Roff W. The Origins of Malay Nationalism. New Haven, CT: Yale University Press., 1967. xx, 297 p.
- Rukunegara. Kuala Lumpur, 1970.
- Sarawak: Population by Ethnic Group. Facts and Figures 2016. URL: <https://data.sarawak.gov.my/home/home/index>
- Saw Swee-Hock. Population Trends in Singapore, 1819–1967 // Journal of Southeast Asian History. Mar., 1969, Vol. 10, No. 1. Pp. 36–49.
- Second Malaysia Plan 1971–1975. Kuala Lumpur : Government Press, 1971. xv, 266[1] p.

*Астрафьева Е.М., Коцемкова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Sejarah Jakim. URL: <https://www.islam.gov.my/ms/info-korporat/profil-jakim/sejarah>
- Sejarah Melayu. Jakarta dan Amsterdam, 1956.
- Singapore 1989. Published by Information Division Ministry of Communication and Information, Singapore, 1990. 328 p.
- Singapore 1990, Published by Information Division Ministry of Communication and Information, Singapore, 1991. 315 p.
- Singapore 2003. Published by Information Division Ministry of Communication and Information, Singapore, 2004.
- Singapore Census of Population, 2000. Advance Data Release No. 2, November 2000. URL: <https://www.singstat.gov.sg/publications/cop2000/cop2000adr>
- Singapore Census of Population, 2010. Singapore Department of Statistics. URL: [http://www.singstat.gov.sg/publications/publications\\_and\\_papers/cop2010/census\\_2010\\_release2/cop2010sr2.pdf](http://www.singstat.gov.sg/publications/publications_and_papers/cop2010/census_2010_release2/cop2010sr2.pdf)
- Singapore, Legislative Assembly, Debates, vol. 22, 9 December 1963.
- Singh S.K. Indians in Malaya. Some Aspects of Their Immigration and Settlement, 1786–1957. Singapore: Cambridge University Press, 1969. xxiv, 346 p.
- Some Problems in Malaysia. Government of Singapore, Ministry of Culture, (Singapore, n.d.).
- Sopiee M.N. From Malayan Union to Singapore Separation: Political Unification in the Malaysia Region, 1945–65. Kuala Lumpur: University Malaya Press, 2005. xii, 330 pp.: ill.
- Speech by Dr Vivian Balakrishnan, Minister for Community Development, Youth and Sports at The National IRCC Appointment Ceremony, 2009. 29 March 2009. URL: <http://www.singaporeunited.sg/cep/index.php/web/Our-News/Speech-By-Dr-Vivian-Balakrishnan-Minister-For-MCYS-The-National-IRCC-Appointment-Ceremony-2009>
- Speech by Dr Vivian Balakrishnan, Minister for Community Development, Youth and Sports, Guest of Honour for Speak Good English Movement Launch, 2010. 7 September 2010. URL: <http://www.goodenglish.org.sg/>

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- Speech by Mr. Goh Chok Tong, Senior Minister, at MUIS International Conference on Muslims in Multicultural Societies, 14 July 2010. URL: [http://www.news.gov.sg/public/sgpc/en/media\\_releases/agencies/micacsd/speech/S-20100714-1.html](http://www.news.gov.sg/public/sgpc/en/media_releases/agencies/micacsd/speech/S-20100714-1.html)
- State of Singapore Annual Report, 1963. Government of Singapore.
- Statement on a Self-Radicalised Singaporean Christian. The National Council of Churches of Singapore. 27 January 2021. URL: <https://nccs.org.sg/official-statements-new/>
- Stenson M. Class, Race, and Colonialism in West Malaysia: The Indian Case. Vancouver: University of British Columbia Press, 1980. xii, 234 p.
- Straits Chinese British Association. URL: [http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP\\_496\\_2004-12-20.html](http://eresources.nlb.gov.sg/infopedia/articles/SIP_496_2004-12-20.html)
- Suryanaryan V. Singapore in Malaysia. Reprinted from International Studies, Vol. 11, No. 1, July 1969.
- Tan, Eugene. Singapore shared values / National Library Board Singapore. 21 September 2001. URL: [http://infopedia.nl.sg/articles/SIP\\_542\\_2004-12-18.html](http://infopedia.nl.sg/articles/SIP_542_2004-12-18.html)
- Taufik, Abdullah. Malaysia. Integrasi Nasional dan Politik Luar Negeri. Jakarta, 1973.
- The Community Engagement Programme (CEP). URL: <http://www.singaporeunited.sg/cep/index.php/web/About-CEP/What-is-CEP>
- The Indonesians in Penang, 1786–2000. HAS Newsletter. Leiden, February 2001, No. 24.
- The May 13 Tragedy (A Report of the National Operation Council). Kuala Lumpur: Silverfish Books, 1969. 96 p.
- The Second Outline Perspective Plan 1991–2000. Kuala Lumpur: National Print. Dept., 1991. xiv, 179 p.
- The Seventh Malaysia Plan 1996–2000. Kuala Lumpur: Economic Planning Unit, Prime Minister's Dept., 1996. xxxviii, 743 p. [1] fold. leaf of plates: col. ill., col. map.
- Third Malaysian Plan 1976–1980. Kuala Lumpur: Government Press, 1976. 429 p.: fold. col. map.
- Thompson V. Labor problems in Southeast Asia. New Haven : Yale University Press, 1947, 283 p.
- Total Population and Annual Population Growth Rate by State, Malaysia 2020. URL: <https://www.statistics.gov.my/>

*Астафьева Е.М., Коцемкова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

- Trading Economics. URL <https://ru.tradingeconomics.com/singapore/military-expenditure>
- Trading Economics. URL: <https://ru.tradingeconomics.com/indonesia/military-expenditure>
- Tregonning K.G.A. History of Modern Malaya. Singapore: Eastern Universities Press, 1964. 339 p.: maps.
- Turnbull C.M. A History of Singapore, 1819–1975. Kuala Lumpur: Oxford University Press, 1977. xv, 384 p.: maps, ill.
- Tweedie M.W. Prehistory in Malaya. London, 1942.
- Tweedie, M.W.F. Prehistoric Malaya. Singapore : Donald Moore, 1955, 72 p.
- Twentieth century impressions of British Malaya: Its History, People, Commerce, Industries, and Resources. Arnold Wright and Cartwright. H.A., eds. London: Lloyd's Greater Britain Publishing Company, Ltd., 1908. 974 p.
- Vision 2020. Siri Penerangan dan Pengetahuan. Kuala Lumpur, 1991.
- Walker D. and Ann de Sieveking. The Paleolithic Industry of Kota Tampan, Perak, Malaya // Proceedings of the Prehistoric Society, 1962, vol. 28. London: Cambridge University Press. Pp. 103–139.
- Warnford-Lock C.G. Mining in Malaya for Gold and Tin. London: Carrithers and Goodman, 1907. 316 p.
- Wing C.N. Urban Chinese Social Organization: Some Unexplored Aspects in Huiguan Development in Singapore, 1900–1941 // Modern Asian Studies, 1992, No. 26(3). London: Cambridge University Press. Pp. 469–494.
- Winstedt R.O. A History of Malaya. London and Singapore: [Malayan branch of the Royal Asiatic Society], 1935. [ix+], 270 p., [21] leaves of plates: ill., 2 fold. charts, maps, ports.
- Winstedt R.O. The Malays: A Cultural History. London: Routledge & Kegan Paul, 1950. vii, 198 p., pl.
- Winstedt R.O. The Malays: A Cultural History. London: Routledge & Kegan Paul, 1950. vii, 198 p., pl.
- Yeo K.W. Political Development in Singapore, 1945–55. Singapore: Singapore University Press, 1973. xv, 320 p.
- Yoong S.W. Some Aspects of Corruption // National Youth Leadership Training Institute Journal, 1972. Pp. 54–59.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

Zarine L. Rocha. Multiplicity within Singularity: Racial Categorization and Recognizing “Mixed Race” in Singapore // Journal of Current Southeast Asian Affairs, 2011, Vol. 30, № 3. Рр. 95–131.

Журнал заседания Священного Синода Русской Православной Церкви. № 99. URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/307292.html>

Журналы заседания Священного Синода Русской Православной Церкви. № 8. URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/5379588.html>

## ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСЫ

Asia Fund Managers. URL: <https://www.asiafundmanagers.com/>  
Asia One. URL: <https://www.asiaone.com/>  
Channel New Asia. URL: <https://www.channelnewsasia.com/>  
Department of Statistics Malaysia. URL: <http://www.statistics.gov.my/>  
Department of Statistics Singapore. URL: <http://www.singstat.gov.sg/>  
Harakah Daily. URL: <http://www.harakahdaily.net/>  
Hindu Endowments Board. URL: <https://heb.org.sg/>  
House Development Board. URL: <http://www.hdb.gov.sg/>  
Inter-Religious Organisation of Singapore. URL: <http://www.iro.org.sg/>  
Kompas. URL: <https://www.kompas.com/>  
Lutheran Church in Singapore. URL: <http://www.lutheran.org.sg/>  
Majlis Bahasa Melayu Singapura. URL: <https://www.languagecouncils.sg/>  
Majlis Ugama Islam Singapura (MUIS). URL: <http://www.muis.gov.sg/>  
Menadki. URL: <http://www.mendaki.org.sg/>  
Merdeka Center. URL: <http://www.merdeka.org/>  
Ministry of Defence of Singapore. URL: <https://www.mildef.gov.sg/>  
Ministry of Education of Singapore. URL: <http://www.moe.gov.sg/>  
Ministry of Health of Singapore. URL: <https://www.moh.gov.sg/>  
National Council of Churches of Singapore URL: <https://nccs.org.sg/>  
National Library Board Singapore URL: <https://eresources.nlb.gov.sg/main/>  
Pakatan Harapan. URL: <http://www.pakatanharapan.com.my/>  
Parliamentary GE Singapore. URL: <http://www.singapore-elections.com/>  
People’s Association Official Site. URL: <https://www.pa.gov.sg/>  
School Pocket Money Fund. URL: <https://www.spmf.org.sg/>  
SINDA. URL: <https://www.sinda.org.sg/>  
Singapore Government Agency. MCCY. URL: <https://www.mccy.gov.sg/>  
Singapore Department of Statistics. URL: <http://www.singstat.gov.sg/>  
Singapore Government. Official Portal. URL: <https://www.gov.sg/>

*Астрафьевва Е.М., Коцемкова Е.В.*  
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС В МАЛАЙЗИИ И СИНГАПУРЕ**

---

Singapore: Country Racial and Religious Harmony. URL:

<http://www.peacefromharmony.org/>

Speak Good English Movement. URL: <http://www.goodenglish.org.sg/>

Speak Mandarin Campaign. URL: <http://www.mandarin.org.sg/>

The Methodist Church of Singapore. URL: <https://www.methodist.org.sg/>

The National Council of Churches of Singapore (NCCS). URL:

<https://nccs.org.sg/>

The Official Portal of Sarawak Data. URL: <https://data.sarawak.gov.my/>

The Straits Times. URL: <https://www.straitstimes.com/>

Today Online. URL: <https://www.todayonline.com/>

Trading Economics. URL <https://ru.tradingeconomics.com/>

Transparency International's Corruption Perceptions Index (CPI). URL:

<http://www.transparency.org/>

Utusan Online. URL: <http://www.utusan.com.my>

Академик (словари и энциклопедии). URL: <https://dic.academic.ru/>

Иерархия литургических церквей. URL: <http://www.hierarchy.religare.ru/>

Официальные заявления Национального совета церквей Сингапура.

URL: <https://nccs.org.sg/official-statements-new/>

Официальный сайт Русской Православной Церкви. URL:

<http://www.patriarchia.ru/>

#### **ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ**

Asia One, 29 April 2014, 7 January 2009, 16 April 2022.

Channel New Asia, 29 April 2012, 14 October 2017, 10 May 2018, 11 May 2020, 12 May 2020, 13 May 2020, 25 July 2020; 23 April 2021, 5 July 2021, 29 August 2021; 16 April 2022, 21 April 2022, 17 December 2022.

Daily Press Summary, 13 July, 20 July, 9 September 1964.

Dewan Budaya, June 1996. Hal. 13–14; Julai 1996. Hal. 19.

Foreign Affairs Malaysia, Vol. 25, No. 1, March 1992; Vol. 30, No. 4, December 1997.

Kompas, №39, 27 September 2001. Hal. 28; №40, 4 October 2001. Hal. 53.

Malayan Monitor, 1955, No. 4. P. 5; 1956, No. 11. P. 2; 1957, No. 4. P. 1.

Malaysia Today, 23 May 2019.

Malaysian Digest, Vol. 23, No. 4, April 1996.

Siaran Akhbar, 5. III. 1971.

Singapore Government Gazette, Vol. 5, No. 104, 24 September 1963.

Singapore News Letter, 07 December 2006.

## БИБЛИОГРАФИЯ

---

- South China Morning Post, 17 February 1998.  
The Asian Correspondent, 30 January 2018.  
The Business Times, 27 September 1978; 14 April 2022.  
The Diplomat, 28 June 2017.  
The Far Eastern Economic Review, 1969, №24; 1978, №31.  
The Guardian (London), 9 August 1963.  
The Indian Express (New Delhi), 15 August 1964.  
The Malayan Times (Kuala Lumpur), 28 September 1963, 30 September 1963.  
The New Straits Times, 2 July 1978; 24 April 1982.  
The Newsweek International, 28 December 1998; 4 January 1999.  
The Star. 14 July 2015; 12 January 2021.  
The Straits Budget (Kuala Lumpur), 3 August 1966.  
The Straits Times, 18 April 1946; 23 December 1958; 25 April 1960; 19 October 1961; 18, 20, 22, 27 May, 3, 4, 8, 10, 23 September, 31 October 1963; 2, 15, 29 March, 21, 27 September, 10, 26, 28 October, 10 December, 1964; 16 May, 1 June, 5 June, 12 June, 17 June, 10, 11 August, 10 September 1965; 28 March 1991; 23 September 2008; 22 December 2009; 13 January, 17, 21 July 2010; 7, 18, 23 September, 26 October, 24 November 2011; 2 March, 22, 27 September 2012; 29 August 2016; 1 June, 28 September, 13, 14, 23, 24 October 2017; 4 April, 9, 11, 14 May, 15 June, 8 December 2018; 5, 7, 27 May 2019; 8 November 2020; 11 February, 9, 11 April, 29 August, 12 September 2021; 16 April, 10 June; 24, 26 November 2022.  
The Sunday Telegraph (London), 13 September 1964.  
The Sunday Times, 16 August 1965; 16 July, 1 October, 30 December 2017.  
The Times (London), 30 September 1963.  
Today (Singapore), 11, 13 July 2020; 30 April 2022.  
Utusan, 13 June 2018.  
ИТАР-ТАСС, 12 ноября 1970.  
Правда, 2 марта 2002.